CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Maria Rosas -
REPUBLICANOS/SP

REQUERIMENTO Nº , de 2024
(Da Sra. Maria Rosas)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a
realização  de  Sessão  Solene  em
Homenagem a Força Jovem da Universal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene entre os

dias 5 e 6 de março de 2024, a fim de prestar Homenagem a Força Jovem

da Universal.

Justificativa

A solicitação  de uma sessão  solene na Câmara  dos  Deputados  em

homenagem  à  Força  Jovem  da  Universal  é  uma  iniciativa  que  visa

reconhecer  e  celebrar  o  trabalho  e  o  engajamento  dessa  importante

organização juvenil  ao  longo dos  anos.  A Força Jovem da Universal  tem

desempenhado  um  papel  significativo  na  promoção  do  desenvolvimento

pessoal, social e cívico dos jovens, oferecendo oportunidades de capacitação,

liderança e participação em atividades comunitárias e sociais.

Ao  prestar  homenagem  à  Força  Jovem  da  Universal,  estamos

destacando  sua  contribuição  para  a  formação  de  uma  nova  geração  de

líderes comprometidos com valores como solidariedade, empreendedorismo

*C
D2

47
93

55
18

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247935518200

RE
Q

 n
.4

92
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

02
/2

02
4

13
:5

6:
18

.4
00

 -
M

ES
A

social  e  cidadania  ativa.  Além  disso,  reconhecemos  a  importância  de

incentivar  e  apoiar  iniciativas  que promovam o protagonismo juvenil  e  a

inclusão  social,  aspectos  fundamentais  para  o  desenvolvimento  da

sociedade.

Essa sessão solene também oferece uma oportunidade para os jovens

compartilharem  suas  experiências,  desafios  e  conquistas  com  os

parlamentares  e  a  sociedade  em  geral,  promovendo  assim  um  diálogo

construtivo entre as diferentes gerações e estimulando o envolvimento cívico

dos jovens na vida política e social do país.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2024.

Deputada MARIA ROSAS
REPUBLICANOS/SP

*C
D2

47
93

55
18

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247935518200

RE
Q

 n
.4

92
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

02
/2

02
4

13
:5

6:
18

.4
00

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Maria Rosas)

Requer, nos termos regimentais,

a real ização de Sessão Solene em

Homenagem a Força Jovem da Universal.

Assinaram eletronicamente o documento CD247935518200, nesta ordem:

 1  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 2  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO) - LÍDER do Bloco MDB, PSD,

REPUBLICANOS, PODE

 3  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF) - LÍDER

 4  Dep. Paulo Freire Costa (PL/SP)

 5  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER *-(P_125296)

 6  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247935518200

RE
Q

 n
.4

92
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

02
/2

02
4

13
:5

6:
18

.4
00

 -
M

ES
A